autem contra hoc augustale munimentum agere et uiolare illud temptauerit, xxx li-

bras auri componere cogatur parti suprataxatae aecclesiae et ipsius sanctae congre-

gationis; et ut haec auctoritas nostra nostris futurisque temporibus, domino prote-

gente, inuiolabilis habeatur, et ab omnibus uaerius credatur et diligentius obseruetur,

anuli nostri impressione supter sigillari iussimus (i). Waldo cancellarius ad uicem

liutwardi archicancellarii recognoui. Datum viij. Kalendas iulii, anno incarnationis

domini dccclxxxiij, indictione j, anno uero piissimi imperatoris Karoli iij". Actum

in monasterio quod nuncupatur nonantula. In dei nomine feliciter. Amen.

ccclj.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. KaroU diuina ordi- documento 33r.

nante prouidentia imperatoris augusti anno auxiliante domino iij°. xij die

mensis martii, per indictionem j. Constat me petrum filium cuiusdam leonis da^'AmUefno cede "

m

, . , 1 • 1 • j ^ suo teiTeno al Mona-
de amiterno^ bona et spontanea uoluntate mea cambiasse uobis, domne tento stero in cambio d-u.i

uir uenerabilis abba ex monasterio sanctae Mariae quod situm est in sabinis^

loco qui nominatur acutianus. Hoc est uineam nostrani quam habeo in prae-

dicto amiternOj in loco qui nominatur ad sanctum xistum^ ubi uocatur uinealis^

petiam unam per mensuram modii j, cum omnibus intra se habentibuSj quae

est posita de uno latere secus uineam de aepiscopio sanctae Mariae_, et de alio

latere secus uineam lupardi^ unum caput tenens secus terram praedicti monasterii

uestri, et aliud caput tenens secus uineam quam nobis reseruauimus. Unde re-

cepi ego suprascriptus petrus a uobis, doiTiUe tento uir uenerabilis abba, una
cum consensu et uoluntate congregationis monasterii uestri. Hoc est terram de

ipso sancto monasterio quam habuistis in praedicto amiterno, in loco qui nomi-
natur ad sanctum xistum, petiam unam per mensuram modialis j. in integrum

cum omnibus intra se habentibus. Quae est posita de uno latere et de uno ca-

pite secus terram quae michi est in congrego. Et de alio latere secus terram

quae fuit quondam izonis ciuis reatini. Aliud caput tenens iuxta semitam. Unde
prò ipso cambio prouidendo, diiecti fuerunt missi, a parte pontificis, iohannes

presbiter et alii boni homines quoruma fides admittitur, hi sunt landus, maurus,
luparduSj guarno, gainfredus, aruinus et martinus, et de uestro monasterio ibi

fuerunt petrus uir uenerabilis presbiter, palumbus praesbiter et monachus. Qui
reuertentes desuper ipsa suprascripta re, toti renuntiauerunt quod ipsa die plus

melioratum paruit esse ipsum cambium quod a parte monasterii uestri rece-

pistis, quam illud quod nos recepimus. Quatinus ab hac die firmum et stabile

sit inter nos ipsum concambium. Et ncque a nobis, ncque ab uUo homine uel

haeredibus posterisque nostris uobis, suprascripte teuto uir uenerabihs abba, uel

successoribus uestris ipsum concambium aliquando contradicatur, quod apud nos
habere testamur. In tali autem tenore, ut si aliquis homo contra te, suprascripte

domne teuto uir uenerabilis abba, uestrosque succestores litigauerit, et nos mi-

(i) Effigie dell'imperatore Carlo il Grosso.

5
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nime defenderimus^ aut qualibet causatione uos exinde fora mittere praesumpse-
rimus, de nostro proprio melioratas res in ipso sancto monasterio in duplum
uobis restaurare promittimus^ quia sic inter nos conuenit. Unde prò stabilitale

nostra hilperinum notariura scribendum rogauimus. Actum in amiterno mense
et indictione suprascripta. Signum ^ manus suprascripti petri qui hanc cartam
fieri rogauit. ^ Ego isemundus manu mea. ^ Ego landò manu mea. ^ Ego
iohannes presbiter qui interfui manu mea. ^ Ego luceradus manu mea. ^ Ego
baruncellus manu mea. Signum ^ manus suprascripti mauri qui interfuit. Si-

gnum ^ manus suprascripti lupardi qui interfuit. Signum «J» manus suprascripti

guarnonis. Signum <^ manus suprascripti gaimfridi qui interfuit. Signum
manus suprascripti aruini. Signum ^ manus suprascripti martiniani qui inter-

fuit. ^ Ego qui supra hilperinus notarius compleui et dedi.

ccclij.

Documento 332.

An. 884.

Tedgerio e Odila co-
niugi donano al Mo-
nastero alcuni beni ri-

serbandosene l'uso per
loro e pei discendenti
fino alla terza genera-
zione.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Constat me tedge-

rium castaldium de forcone, filium cuiusdam heringerii ex natione francorum,

una pariter atque communiter cum odila uxore mea, filia cuiusdam frainsidi^

propria nostra uoluntate, prò mercede et redemptione anim.arum nostrarum,

dedisse atque concessisse, et secundum nostram saligam legem per festucam et

andilaginem et per guasonem et per laulangon et per cultellum et per ramos ar-

borum tradidisse prò animabus nostris in monasterio sanctae Mariae quod situm

est in territorio sabinensi, in loco qui uocatur acutianus, ubi teuto uir uenera-

bilis praeesse abba uidetur. Idest ipsas res uel substantias in integrum, quas nobis

iohannes presbiter filius cuiusdam eilfi per cartam emisit, hoc est ipsas res in

forcone in loco qui uocatur colomente et silua plana, uel ubicumque et per sin-

gula loca uel uocabula de ipsis rebus inuentae fuerint, Idest casis, terris, uineis,

pratis, pascuis, siluis, salictis, pomis, arboribus fructiferis uel infructiferis, ripis,

riuis, cultis uel incultis et omnia in omnibus ut supra diximus, et ipsas res quas

nobis iohannes presbiter per cartam emisit, in integrum prò animabus nostris in

suprascripto monasterio sanctae Mariae donamus, et a die praesenti concedimus

possidendum. In tali uero tenore ipsas suprascriptas res in suprascripto mona-
sterio donamus, ut dum aduixerimus, in nostra uel de filiis et filiabus nostris et

nepotibus nostris et tertia nostra generatione sit potestate. Et post nostrum obitum

prò redemptione animarum nostrarum sit in potestate suprascripti monasterii san-

ctae Mariae, sicuti diximus, ut habeat, teneat et possideat, uendicet ac defendat,

uel quicquid ex oportunitate idem monasterium post obitum nostrum de ipsis

rebus facere aut eligere uoluerit, in omnibus liberam ac firmissimam habeat

potestatem faciendi exinde quod uoluerit. Unde nos suprascripti de ipsis supra-

scriptis rebus secundum nostram saligam legem per festucam foras guirpiuimus,

et in omnibus nos exinde foras exitos fecimus. Si quis uero, hoc quod futurum

esse non credimus, de nobis suprascriptis tedgerio castaldio et odila, aut de hae-

redibus uel prohaeredibus nostris contra ipsum suprascriptum monasterium, qua-

libet opposita persona, aut a nobis emissa, contra hanc cartam seu traditionem

istam, quam nos prò animabus nostris fecimus, bona et spontanea nostra uolun-

tate conscribi rogauimus, ire aut irrumpere quaesierit, aut causare praesumpserit,

aut ab omni homine minime defenderimus, tunc inferamus, una cum distringen-

tibus sociis fisci, auri libram unam, argenti pondera duo coacti exsoluemus, et

quod repetit uendicare non ualeat. Sed praesens carta donationis nostrae omni
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tempore firma et inuìolata permaneat cum stipulatione subnexa. Undc prò sta-

bilitate uestra iohannem notarium scribere rogauimus. Actum in forcone, anno

imperii domni Karoli quarti ludouici filli, quarto, x die mensis nouembris, per

ìndictionem ij. Signa ^ manuum suprascripti tedgerii castaldii et odilae uxoris

eius, qui hanc cartam fieri rogauerunt. J» Ego frodegausus manu mea. Si-

gnum ^ manus lanfredi franci testis. «J» Ego dauid manu mea. ^ Ego risolfus

manu mea. «J» Ego landepertus manu mea. Ego iohannes manu. Ego

samson manu mea. ^ Ego qui supra iohannes notarius complcui et dcdi.

cccliij.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. KaroIì diuina ordi- Locumenfo 333.

nante prouidentia imperatoris augusti in hitalia in dei nomine anno iiij". Ab ^^4-

incarnatione quoque domini nostri ihesu christi anno dccclxxxiiij", mense fe- naftero1benrpo>?ld,'u

I .. .... .. -iir Hi' 'j 'J'' da lui nella Massa Nau-
bruariij per mdictionem ij. Constat me sindolium nhum cuiusdam sindensi tona.

habitatorem in massa nautona in loco qui dicitur busianus, bona uoluntate mea
et prò mercede et redemptione animae meae^ donasse atque concessisse in mo-
nasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae territori! sabinensis in

loco qui dicitur acutianus^ ubi uir uenerabilis domnus teuto abba praesens esse

uidetur. Idest omnes res et substantias meas, quotquot habuimus infra cunctam

massam nautonam in loco qui dicitur busianus, seu per alia uocabula uel loca,

casaSj uineas, terras^ siluas, prata^ pascua, poma, arbores, squas atque decursus

aquarum, cultura uel incultura, omnia et in omnibus ubicumque de omnibus
rebus meis inuentum fuerit, siue de paterna, siue de materna haereditate, siue

de comparatione uel donatione, siue de quolibet conquisito uel attractu, ubicum-
que habere et possidere uisus sum. Similiter et dedimus in ipso sancto monasterio

oranes meas cartulas quas ego et genitor meus ipsas res a singulis hominibus

conquisiuimus, et per quas res ad partera ipsius raonasterii habeatis uel possi-

deatis ac defendatis. Et licentiam habeatis uos, dorane teuto uir uenerabilis abba
et successores uestri, cum ipsis cartulis ad placitum stare, et causam ipsarum
rerum ad partem raonasterii uestri defendere, sicut et ego absque orani calurania.

Ista orania sicuti superius scripta sunt in ipso monasterio prò anima mea donaui

et iudicaui possidendum. Unde nichil michi reseruaui in potestate, et ncque a

me neque ab uUo haerede posteroque nostro ipsa nostra donatio ipsi sancto et

uenerabili loco aliquando contradicatur, sed orani terapore firma et stabilis per-

maneat, sicuti lex langobardorum et edicti continet pagina, unde prò stabilitate

praedicti raonasterii Gaiderisium notariura scribere rogauiraus. Actura iuxta tore,

raense et indictione suprascriptis. Signum raanus sindolfi qui hanc cartam

fieri rogauit. Ego gaiderisius manu mea. «J» Ego audolfus manu mea. ^ Ego
opteramus manu mea. <J» Ego gaiderisius notarius compleui et dedi.

cccliiij.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Imperantis domni documento 334.

Karoli diuina ordinante prouidentia imperatoris augusti, in christi nomine, An. 884.

anno iiij". vii" die mensis aprilis, per indictionem ii. Profiteor me ego luno Lupo ngiio di oargi-
' ' L 1 i I '-'t ^ mone per venti snlJi

filius cuiusdam gargimonis propria mea uoluntate uendidisse et tradidisse {astTro'fmrt?^'^'^'

tibi, dorane teuto uir uenerabilis abba de monasterio sanctae dei genitricis Mariae
nastcro una terra si-

tuata in Fuitdo Li-
ciano.
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de acutiano, territorii sabinensis^ a praesenti die ad ius et proprietatem su-

prascripti monasterii, ut in cella uestra sanctae Mariae de coperseta in territorio

trointensi esse et permanere debeat, res iuris mei quae michi euenit de meo
conquisito. Idest in fundo liciano territorio trointensi terram meam modiorum
nouem excultam cum pomis et arboribus suis tantum. Unde a te suscepi in

praetio solidos xx franciscos tantum, ut a die praesenti habeatis, teneatis et pos-

sideatis. Et a nullo homine uel haerede meo uobis aliquando contradicatur. Si

quis contra ire uoluerit, promitto me et meos haeredes' stare et defendere. Et
si non potuerimus, aut si de hac uenditione causationem imposuerimus uobis et

uestris successoribus, ad partem suprascripti monasterii ipsam meam uenditionem

duplam et melioratam restituamus in ipso suprascripto casale, manente hac mea
cartula in sua firmitate. Quam uero cartulam uenditionis rogatus a suprascripto

Ripone scripsi ego gudeprandus notarius die mensis et indictione suprascripta ij.

Signum ^ luponis qui hanc cartam uenditionis fieri rogauit. 4j» Anastasius manu
mea. «J» Ego raimpertus manu mea, ^ Maurus manu mea.

ccclv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, Ab incarnatione do-

mini nostri ihcsu christi, anno dccclxxxviij. Et domni Karoli diuina ordinante

prouidentia imperatoris augusti in hitalia in dei nomine anno viij, xxij mensis

septembris, per indictionem vj. Constat me hermengardam coniugem odel-

prandi filiam cuiusdam scamperti, nemine me cogente ncque uim faciente, nec

uUam uiolentiam patientem, nisi bona et spontanea atque propria uoluntate mea,

et per consensum et uoluntatem odelprandi uiri mei communiter mecum consen-

tientis, et duorum propinquorum parentum meorum. Idest petri filli cuiusdam

iohannis, seu sintari filli cuiusdam camponis de unda, et cum notitia iohannis

scabrini (2) et iudicis. A quo sum interrogata, et ab ipsis propinquis inquisita

diligenter si forsitan aliquam uiolentiam ab ipso praedicto odelprando uiro meo
passa fuissem, uel quare meas res donare uoluissem, et ego nullam uiolentiam